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Anotace

SEMERÁDOVÁ, Hanka. Pojetí současné české poezie. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2023. 51 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce mapuje pojetí české poezie v kontextu české literatury od roku 1989 do roku

2019. V první části rozebírá 90. léta 20. století. Po pádu komunistického režimu nastalo období

radikální demokracie. Literární trh byl znepřehledněn velkým množstvím vydávaných titulů.

Mnoho publikací se vracelo z tvorby samizdatu nebo exilu jako aktuální tvorba. Zprvu lidé byli

potěšeni svobodou slova a přístupnosti literárních děl v minulých letech nepřijatelných.

Z nepřehlednosti a zahlcenosti knižního trhu začal zájem čtenářů o literaturu upadat. V nultých

letech 21. století se tak literární kritici shodovali na tom, že česká kultura je v krizi. Literatura

ztratila své sekundární funkce jakožto svědomí národa a byla vytlačena na periferii

společenských zájmů jinými médii. Tématem diskusí bylo snažení nalézt příčinu úpadku

čtenářského zájmu i kvality umění. Poezie se považovala za žánr, který krizí trpěl nejvíce.

Východiskem se jevila angažovaná poezie. Vize angažovanosti se však nepodařilo naplnit.

Poezie ale stále žije a momentálně se vrací do společenské konverzace především díky novým

trendům instagramové poezie a slam poetry.

Klíčová slova: poezie, literatura, krize, internet, literární kritika

Annotation:

SEMERÁDOVÁ, Hanka. Conception of contemporary czech poetry. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2023. 51 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis maps the concept of Czech poetry in the context of Czech literature from

1989 to 2019. In the first part, it analyzes the 1990s. After the fall of the communist regime

came a period of radical democracy. The literary market has become cluttered with a large

number of published titles. Many publications returned from samizdat creation or exile as

current creations. At first, people were delighted by the freedom of speech and the accessibility

of literary works unacceptable in previous years. Readers' interest in literature began to decline

due to the lack of clarity and overcrowding of the book market. In the early years of the 21st

century, literary critics agreed that Czech culture was in crisis. Literature lost its secondary

functions as the conscience of the nation and was pushed to the periphery of social interests by

other media. The topic of the discussions was trying to find the cause of the decline in reader

interest and the quality of art. Poetry was considered the genre that suffered the most from the

crisis. Engaged poetry appeared to be the starting point. However, the vision of engagement

failed to come true. But poetry is still alive and is currently returning to the social conversation

mainly thanks to the new trends of Instagram poetry and slam poetry.

Key words: poetry, literature, crisis, internet, literary criticism
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1. Úvod

Bakalářská práce nese název Pojetí současné české poezie. Výrazem ‚pojetí‘ se rozumí

soudobé či současné smýšlení o poezii ve všech jejích kontextech. Práce si klade za cíl

rekonstruovat recepci a vývojové tendence současné poezie koncipované českou literární

kritikou a básníky.

K označení současnosti je zapotřebí další vymezení. Oddělení minulosti od přítomnosti se

zpravidla udává nejen datací, ale událostí, která zásadně promění skutečnost dneška. V české

poezii je pak tímto nejvýraznějším předělem rok 1989. Osvobození Československa od

komunistického režimu zůstává dodnes událostí, která ovlivnila naši současnost ze všech jevů

nejvíce. Na literárním poli bychom nalezli pozdější předěl, a to nástup nových digitálních

technologií vyvíjejících se v České republice především v druhé polovině 90. let 20. století. Pro

účely práce vymezujeme současnost od roku 1989, a to z důvodu výrazného vlivu 90. let na

utváření budoucího literárního vývoje.

Práce je rozdělena do tří částí vymezených po jednotlivých desetiletích. V první části je

nastíněna situace literatury v rozvolněném demokratickém euforismu 90. let se všemi jejími

nedostatky a přínosy. Knižní trh byl přehlcen publikacemi z valné většiny vydávaných zpětně,

což čeří vody soudobé tvorby. Současná situace tedy vyplouvá napovrch až v prvním desetiletí

21. století, které se nese ve znaku nekončících debat o krizi kultury, literatury a především

poezie. Práce zkoumá příčiny a východiska, která nám zanechala 90. léta, ale také budoucí

směřování poezie, především z diskusí a polemik současných literárních kritiků, jejichž

dějištěm se staly literární časopisy. Projdeme chaosem v 90. letech, krizí v nultých letech

nového tisíciletí a touhou po angažované poezii, které rezonovaly literární obcí v desátých

letech 21. století.

Dále se práce zabývá shrnutím a odhalením společných tendencí současných básníků. Od

90. let autoři opustili od tradic rámcově se vymezovat a vytvářet seskupení, jejichž základem i

cílem by byla společná snaha a poetika. Proto se dají sledovat jen znaky, kterými se autoři

připodobňují.

Pozornost je také věnována novým médiím a trendům v literární kultuře, navozených

primárně internetem, které se k dnešnímu dni staly nedílnou součástí literatury. Nestaly se nutně

uměleckým přínosem, ale ovlivnily především literární komunikací. Internet umožnil rozrůstání

textů na hranici umění, které by se tištěných médiích neobjevily, jelikož tyto texty zpravidla

neoplývají literárním diskurzem a estetikou. Pro budoucí vývoj je ale internetová tvorba zcela

zásadní, protože příští generace básníků bude vyrůstat z ní.
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K vypracování bakalářské práce jsem využila dvě odborné publikace, které na sebe

navazují: V souřadnicích volnosti (2008) a V souřadnicích mnohosti (2014), vydané

nakladatelstvím Academia. Publikace podávají přehled o prvních dvou desetiletích námi

vymezené současnosti s ohledem na knižní trh, smýšlení o literatuře a rozprostření autorů.

Nejvíce však v práci vycházím z literárních časopisů, konkrétněji z literárního

čtrnáctideníku Tvar a měsíčníku Host, ve kterých je současnost vždy přítomná v dobovém

kontextu společnosti a kultury.

V rámci projektu jsem zorganizovala soutěž ve slam poetry, která se v současnosti stala

moderním projevem poezie spojeným s divadelní performancí. V Česku se začala formovat

roku 2003 a dnes má již věrnou a rozrostlou tradici a obec fanoušků.

2. Česká poezie 90. let 20. století

2.1. Národ bez svědomí

Politické události roku 1989 zcela změnily jak společnost, tak charakter české literatury.

Tento rok se stal významným vývojovým milníkem. Po 40 letech byla česká literatura

osvobozena od cenzury a politického dozoru. Mnoho kritiků se shodovalo v tvrzení, že česká

literatura ještě nikdy v dějinách nenabyla takové svobody.1 Jak se ale ukázalo, ona svoboda

měla i negativní účinky.

Ve spojení s literaturou 90. let je často používáno slovo chaos, ale v mnoha různých

významech. Jiří Trávníček v knize Na tvrdém loži z psího vína přirovnává literární obec k valící

se kouli, kde se všechno míchá dohromady. Petr Hruška v díle V souřadnicích volnosti,

podobně jako Jiří Trávníček, shledává problém v nepřeberném množství textů, ve kterých je

těžké hledat řád. A Jiří Kratochvil ve své eseji z roku 1992 Obnovení chaosu v české literatuře

vysvětluje chaos podle prapůvodního významu slova, a to jako počátek. Změna, kterou

literatura prošla, byla z jedné části novým začátkem, ale také návratem k minulým tradicím.

Ihned po pádu režimu proběhly zásadní a situaci odpovídající změny. Za prvé, hranice mezi

oficiální a neoficiální literaturou se zbořila. Samizdat, exil, underground, „šedá zóna“. Vše se

slilo do jednoho velice rozvrstveného proudu. Přesto ale mezi autory oficiální a neoficiální

literatury zůstala ještě dlouho po sjednocení jakási neviditelná hranice. Pro každou z těchto

skupin se psaní a jejich „jeviště“ proměnilo. Autoři oficiální literatury stáli proti obviněním a

odsouzením a autoři neoficiální literatury najednou ztratili jak svoji motivaci, smysl a identitu,

1 Jiří Kratochvíl, Karel Piorecký, Jiří Trávníček atd.
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tak postavení v očích čtenáře.2 Za druhé, docházelo k překrývání a vrstvení literatury bez ladu

a skladu. Vydávalo se všechno bez ohledu na kvalitu či uměleckou úroveň.

Do této doby figurovali spisovatelé jako „svědomí národa“. Osvobození ale ochudilo

literaturu o její sekundární funkce. Po staletí se lidé k literatuře obraceli jako k učiteli, národní


[…]


vyžadovaná jinakost, neboli odlišit své já od jiného individua.58 To samo sebou vytvořilo

úsměvný paradox. Ve snaze se odlišit zůstáváme stále všichni stejní. Vaníček sdílí názor

filozofa Frederica Jamesona, který tvrdí, že umění čelící kapitalistickému realismu nemá jinou

možnost, jak být povšimnuto nežli provokací. Hlavně v médiích potom provokativní umění

získává největší prostor a je divoce diskutováno. Je ale důležité, jakou formou bude provokace

využívána. Může buďto získávat vlastní prostor v dnešní kultuře, nebo se stát sluhou

kapitalismu a reklamy.59 Provokace v sobě obsahuje dekonstrukci mýtu, o které mluvil

Kubíček. Ten také ale upozornil na to, že ve snaze mýtus zničit, ho můžou i básníci sami začít

vytvářet, jelikož současný mýtus není snadno odhalitelný. Je to tedy velmi riskantní cesta za

angažovanou poezií. Snadno se básník může stát otrokem kapitalismu nebo podlehnout

netečnosti a nezájmu a setrvat v odloučení nadále se zabývající jen svou estetikou.

Nabízené směřování angažované poezie ale podle Boženy Správcové přehlíží jednu

základní vlastnost poezie, a to že vychází z niterného prožitku básníka. Současný básník tak má

dvě možnosti, jak reagovat na tematickou nutnost akutní poezie a programové vymezení

angažovanosti. Buďto s tématem souzní natolik, že je schopen ho věrohodně interpretovat, nebo

začne lhát sám sobě i ostatním. Poslední možností je tedy zůstat v opozici a být věrný svému

56 BORZIČ, Adam. Tvar: Angažovaná poezie s otazníkem. 2011, č. 3.
57 KUBÍČEK, Jan. Tvar: Co můžeme chtít od angažované poezie. 2011, č. 9.
58 Toto téma rozebíral již Michael Hauser ve výše zmiňované eseji Tvar: Proč potřebujeme angažovanou poezii?

2010, č. 20.
59 VANIČEK, Jakub. Tvar: Provokace. 2011, č. 5.
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umění a vyjádření bez ohledu na nutnost doby,60 což v reakci na polemiku Správcové uznává

Pavel Novotný jako jedinou možnost poezie. Umění poezie spočívá ve svobodě autora.

Diktovat mu co a kdy má psát je skoro zločin.61

Nechyběly ani polemiky o stavu současné literární kritiky a jejím vztahu k poezii. Zde se

vyměnily pozice dvou aspektů vzájemné komunikace oproti minulému desetiletí, kde se kritici

domnívali, že krize poezie vychází z nedostatků soudobé kritiky, z její neprogramovosti. Jana

Sieberová v článku Zdechl už hruškový mainstream? viní básníky z prostého blábolení.

Z poezie se podle ní ztrácí význam, básně už neobsahují žádná tajemství, žádné hloubky. Celá

poezie se stává „hrou na císařovy šaty“. Čtenáři i kritici se neúspěšně snaží dobrat básníkova

záměru a sdělení. Dřívější potřeba poezie zřetelně a přesně pojmenovat se dnes utápí

v banálních významech a poznatcích. Z úpadku kritiky tedy viní nedostatečnou poezii.62

Literatura je komunikačním procesem, kde se oba komunikanty navzájem ovlivňují. Jaké

hodnoty tedy mohou kritici v poezii nalézat, pokud je na takové úrovni, jako ji vidí Sieberová?

V rámci debat o angažované poezii se nabízí jako řešení programová kritika. Na toto téma

navazuje Jan Kubíček v eseji Kritika literární kritiky. Programová kritika, především jako

společník angažované poezie je duo, které známe z 50. let. Problém programové kritiky ale

spočívá v tom, že dnes nemá pevné základy. Nemá z čeho vycházet ani kam směřovat, jelikož

současné umění se stále nedívá do budoucnosti. Má plné ruce práce s minulostí a přítomností.

Kubíček následně vyzývá literární vědce, kritiky i autory k přeformulování otázky Je to poezie?

na Co je poezie? Je nutné znovu nahlédnout do již provedených výzkumů na tato témata a

provést je znovu, současně. Prozkoumat otázky estetiky, jejích vztahů a nositelů a vytvořit nové

výchozí body, o které by se mohlo opřít jak současné umění, tak kritika.63

V polovině desetiletí se polemiky a diskuse začaly vzdalovat řešenému co je poezie a

angažovanost a konečně přišel čas k tomu, aby se reflektovalo, jak se s tímto tématem

vyrovnala sama literatura. Jan Bělíček na Sjezdu spisovatelů 2015 ocenil tyto diskuse o

angažovanosti a jeho východiska. Za to hlavní považuje skutečnost, že se česká literatura

rozhodla nezemřít a nebýt zapomenuta. Cíl angažovanosti se ale literatuře nepovedlo ryze

naplnit. Pokud by se hovořilo o angažovanosti čistě politické, je vlastní spíše výtvarnému

umění. Je těžké naplnit estetické nároky na umělecké dílo a propojit je s angažovaností, jelikož

podle Bělíčka angažovanost záměrně upozaďuje svou estetičnost v zájmu úplného vyznění

60 SPRÁVCOVÁ, Božena. Tvar: Je čas? 2012, č. 1.
61 NOVOTNÝ, Pavel. Tvar: Básník není svazák. 2012, č. 3.
62 SIEBEROVÁ, Jana. Psí víno: Zdechl už hruškový mainstream? 2011, č. 56.
63 KUBÍČEK, Jan. Tvar: Kritika literární kritiky. 2011, č. 19.
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jejího usilování. Změny podle něj tedy nejdou vstříc angažované literatuře, ale hodnotám, které

vždy literatura nosila.64 Mnohem jednodušeji tuto skutečnost vysvětlil Václav Bělohradský,

který rozebíral reprezentaci Asociace spisovatelů v politickém systému, ve kterém může být
