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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem D

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

E

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

E

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

E

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.
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Daná procentuální shoda je výsledkem citací, které jsou řádně zavedeny do
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Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předložená bakalářská práce s názvem "Pojetí současné české poezie" má

ambiciózní cíle, které však bohužel nedosahuje z důvodu řady zásadních

nedostatků. Hlavními problémy této práce jsou teoretická nezakotvenost,

neschopnost přesně vymezit výzkumné otázky. Práce v podstatě zůstává na úrovni

popisu zkoumaných jevů. Navíc je práce velmi omezená a nedostatečně pojímá

komplexní téma současné české poezie. Úvod práce se snaží definovat pojmy, jako

je "současnost" a "pojetí současné poezie", což je důležité pro zmapování

problematiky. Avšak, tento úvod trpí nejasností a nedostatečným vymezením

pojmů. Je třeba definovat tyto termíny pečlivěji, aby bylo jasné, o čem bude práce

hovořit a na jakých základech bude stavět analýzu. Dále autorka uvádí rozdělení

práce na tři části, vymezené podle jednotlivých desetiletí. Nicméně, není patrné,

jakým způsobem toto rozdělení odpovídá cílům práce, které jsou zaměřeny na

rekonstrukci recepce a vývojových tendencí současné poezie. Rozdělení do

desetiletí není dostatečně odůvodněné a nemusí reflektovat klíčové změny v

literární tvorbě. Závěr práce neplní svůj účel, kterým je shrnutí a vyhodnocení

dosažených výsledků. Místo toho se závěr omezuje na stručný popis obsahu

jednotlivých částí, aniž by se podařilo vyvodit jakékoliv smysluplné závěry nebo

shrnutí hlavních poznatků. Závěr by měl být syntézou celé práce a ukázat, jak

přispěla k pochopení problematiky. Hlavním problémem této bakalářské práce je

absence výzkumných otázek a nezdařilá analýza. Práce slibuje rekonstrukci recepce

a vývojových tendencí současné poezie koncipované českou literární kritikou a

básníky, ale nedokáže tento cíl splnit. Autorka neprovádí důkladnou analýzu

relevantních zdrojů a nesoustavně pracuje s odbornou literaturou, což omezuje její

schopnost vyvodit hlubší závěry nebo podat nějaké nové poznatky. Dalším

nedostatkem je omezenost práce. Téma současné české poezie je velmi komplexní

a široké a vyžaduje hlubší analýzu a mnohem rozsáhlejší práci, než jakou tato

bakalářská práce nabízí. Absence hlubší analýzy a nedostatečná šíře práce brání

vystihnout rozmanitost a složitost současné poezie.

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis vedoucího/oponenta práce: 7.8.2023